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udtale mig om en Bestemmelse i det, nemlig den, 
at Maskiner og Redskaber, der bruges i disse 
Jndustrieiz Trykkerier osv., skulle være fri. Med 
Hensyn hertil forekommer det mig at være iøine- 
faldende, at man stiller den indenlandske Industri 
af Maskindele under ulige, det vil sige ugunstigere 
Forhold end de fremmede Jndustrieiz som de 
komme til at konkurrere med, idet Maskinfabrikaw 
terne herhjemme maa betale Told as Raastofferne, 
Jern, Kul osv., medens man vil tillade, at de 
fremmede Maskiner, naar de kunne finde Anven- 
delse i Bogtrykkerier osv., indgaa frit. Det fore- 
kommer mig, at det er et staaende Exempel paa, 
hvor umodent hele Forslaget er, og jeg kan føie 
til, at en virkelig Behandling af Forslaget nød- 
vendigvis maatte føre til en betydelig Udvidelse 
af Toldfrihedew Hvor stor den ærede Forslags- 
stillere Interesse end er for at fremme aandelige 
Interesser her i Landet, Dannelsen osv., saa tviv- 
ler jeg ikke om, at det ærede Medlem i denne 
Sag har en lige saa levende Interesse for at 
fremme den materielle Udvikling og da navnlig 
med Hensyn til vor Hovedindustrh og jeg maa 
tilstaa, at jeg ikke ser rettere end, at, naar man 
først kommer ind paa at tilstede fri Jndfzzrsel af 
Maskiner fra Udlandet, anvendte til et enkelt For- 
maal, et vist Formaal, som man sætter stor Pris 
paa, saa vil man ikke kunne undgaa ogsaa at 
fritage de Maskiner, der tjene Landets Hovedindm 
stri, Agerbruget Jeg ser ikke rettere, end at det 
Ene maa føre det Andet med sig, med andre Ord, 
vi komme til Ophævelse i det Væsentlige af den Tolv, 
der nu svares af færdigt« Maskiner, men at denne 
nødvendigvis maa medføre Ophæoelsen ogsaa af 
Tolden paa Raastoffer, der bruges til Tilvirknim 
gen af Maskindele her i Landet, er dog soleklart. 
Begrændset, som det staar her, er det i mine Tan- 
ker en Umulighed, og det vil jo dog i Virkelig- 
heden sige det Samme som et Forbud, en absolut 
Hindring for at tilvirke Bogtrykkerpresser og saa 
videre heri Landet; de skulle indfører: fra Udlan- 
det, Det ærede Medlem citerede nogle af mine 
Udtalelser mindre rigtigt. Ieg har selvfølgelig 
ikke sagt, at der ikke indkom fremmede Bøger heri 
Landet, og Heller ikke, at der ikke indkom fremmede 
Aviser heri Landet. Hvad jeg har sagt og vil 
staa ved, er, at der ikke er nogen Konkurrence 
heri Landet mellem fremmede Blade og danske 
Blade, og mellem fremmede Bøger og danske 
Bøger, og det er det, det her kommer an paa. 
Naar det ærede Medlem gjentagne Gange og med 
stor Bestemthed har angivei, hvor meget en Avis 
fordyres ved den nuvcerende Told paa Papir, gad 
jeg dog egentlig vide. om det ærede Medlem har; 
nogen sikker Basis for de Beregninger, hvorpaa; 
han støtter disse Angivelser; thi det er jo givet, 
at man paa ingen Maade kan forudsætte, at Pri- 
sen heri Landet paa Papir efterOphcevelsen af 
Papirtolden vil blive saa meget billigere pr. Pd., 
som netop Tolden i dette Øieblik udgjør; 

det vilde jo være at gaa ud fra den fuld- 
stændig uvigtige Forudsætning, at Konkiir- 
renten heri Landet Intet betyder. Det er en 
Betragtning, som, om den end muligvis kan 
gjøres gjældende for enkelte Tilvirkningers Ved- 
kommende og til en enkelt Tid, naar saadan Til- 
viikning samles paa een Haand, altsaa paa en 
Maade monopoliseres, eller ved, at der indgaas 

Overenskomst mellem Tilvirkerng dog ikke gjælder 
Ti sin Almindelighed. Det er muligt, at Op- 
zhævelsen af Tolden paa Papir i dette Øieblik 
vilde bevirke en Synken i Papirprisen af disse 
;2"2 ß. pr. I ,  men man kan paa ingen Maade 
angive det som en varig Lettelse, saaledes at Pa- 
piret her i Landet stedse vil blive disse 2U2 s3. 
billigere pr. W. Det er en fiildstændig urigtig 
Slutning; dersom det ærede Medlem ikke har 
bygget sin Beregning over, hvoimeget enhver 
Abonnent paa Berlingske Tidende eller Provinds- 
aviserne betaler i Papirtold med Videre om 
Aaret, herpaa, saa veed jeg ikke, hvorpaa en saa- 
dan Beregning er bygget, men er den bygget 
derpaa, tillader jeg mig at formene, at Bereg- 
ningen er urigtig. Dersom det i Virkeligheden 
forholdt sig saaledes, at store Forlagsfirmaer 
fandt deres Regning ved at lade danske Bøger 
trykke i Udlandet, dersom det var det Faktiske, 
saa vilde jeg indrømme, at der dog var Noget i 
det ærede Medlems Betragtninger, men det ærede 
Medlem udtalte ikke det; det ærede Medlem ud- 
talte kun, at Forlagssirinaer vilde kunne 
finde deres Regning derved, og at som Følge 
deraf de nuværende Bestemmelser vare ubillige. 
Ieg tillader« mig at formene, at, dersom Forlags- 
firmaerne kunde finde deres Regning ved at lade 
Bøger trykke i Hamborg, havde de sor længe 
siden fundet paa at lade dem trykke der istedetfor 
i Kjøbenhavn, men netop det, at det ikke er slet, 
tyder, forekommer det mig, ganske bestemt paa, 
at de ikke kunne finde deres Regning derved, og 
at der altsaa Intet er i det ærede Med- 
leins Argumentation for den Betragtning. 
Dersom jeg ikke misfoistod det ærede Medlem, 
erkjendte han selv, at Papiitilviikniiigen her 
i Landet bestaar under noget ugunstige 
Forhold. Det forekommer mig, at det ærede 
Medlem fremhævede, at Kapitaler, anlagte i saa- 
danne Foretagender, havde givet et slet Udbytte, 
at disse Fabriker stode paa svage Fødder og saa 
videre; men dersom det er Tilfældet, forekommer 
det mig, at man dog maa være endnu varligere 
med at iøre ved den Beslyttelscz som disse Fa- 
briker have; thi jeg tvivler dog meget om, at 
det ærede Medlems Formening at det netop var 
Beskyttelsen, der havde bragt disse Jndustrier under 
uheldige Forhold, vil af Produceiiterne blive mod- 
taget som et Evangelium. 홢홢홢 Endnu skal jeg kun 
bemærke, at naar den ærede Forslagssiiller har 
fremført som en Fordel ved sit Forslag, sammen« 
lignet med Regjeringeiis Forslag om Salt ti 


